
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 127/22 DEL 29/11/2022 

 

OGGETTO: Servizio di Dashboard sul sistema di archiviazione a norma “Requiro”. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 

2.2. del d.l..l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108 a 

favore di Archiva S.r.l. - P. IVA 03237470236 - CIG: ZC138CCD86 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- a seguito dell’entrata in vigore il 1° gennaio 2022 delle nuove “Linee guida per la formazione, 

gestione e conservazione dei documenti informatici” di Agid la Soris S.p.A. ha nominato un proprio 

funzionario responsabile della conservazione digitale dei documenti; 

- con propria determinazione a contrarre n. 110 del 21/10/2022  è stato affidato alla società 

Archivium S.r.l. il servizio di consulenza a supporto del neo nominato responsabile della 

conservazione;  

 

Tenuto conto che: 

- da un’analisi effettuata dal Responsabile della conservazione e dalla società Archivium è 

emersa la necessità di dotarsi dello strumento che renda possibile acquisire i dati  inerenti la 

conservazione della fatture elettroniche al fine di verificare la corretta conservazione e lo stato di 

conservazione dei documenti, registrare correttamente i responsabili, visionare i report di 

conservazione, lo stato del sistema di conservazione ed effettuare report di ispezione; 

- è stata richiesta alla società Archiva S.r.l., fornitore aggiudicatario del servizio di 

archiviazione a norma delle fatture elettroniche, un preventivo per la messa a disposizione di un 

cruscotto che permetta di avere a disposizione i dati richiesti dalla normativa; 

- la società Archiva S.r.l. ha presentato un’offerta che prevede: 

● la configurazione del sistema di dashboard denominato “Requiro Control Dashboard”, 

predisposizione bozza manuale di conservazione, creazione della dashboard di conservazione per un 

importo pari a € 2.125,00 € oltre IVA; 

● canone annuo per l’erogazione del servizio: € 1.020,00 €/anno 

per un costo importo complessivo dell’affidamento della durata di 12 mesi pari a € 3.145,00 oltre 

IVA; 



 

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l..l. 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per gli anni 2022-2023; 

 

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

ritenuto di nominare il dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Riscossione , in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che, con riferimento alla società Archiva S.r.l.sono state eseguite le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisendo il DURC e 

verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario delle Imprese; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del 

Procedimento il dott. Paolo Giovanni Panero, responsabile della Funzione IT Riscossione; 

2) di affidare il servizio di dashboard dell’applicativo Requiro alla società Archiva S.r.l. - P. IVA 

03237470236 per un importo complessivo pari a € 3.145,00 oltre IVA; 

3) che l’affidamento trova copertura all’interno dei budget previsti per gli anni 2022-2023; 

 

Torino, lì 29/11/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Documento firmato in originale) 


